
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 CREA  │  via Nazionale, 82 – 00184 Roma 

T  +39-06-47836650  │  F  +39-06-47836622 T  +39-06-478361  │  F  +39-06-47836320 

@  commissario@crea.gov.it  @  cra@cra.gov.it - cra@pec.entecra.it  │  W  www.crea.gov.it  

DECRETO N 120 DEL 17 12 2015    C.F.  97231970589  │  P.I.  08183101008 
 

 

 

Decreto n° 120 del 17.12.2015 

Oggetto: Sottoscrizione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria di un Protocollo d’intesa con 
l’Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) 

dell’Argentina. 

VISTO il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto approvato con Decreto Interministeriale del 5 marzo 
2004, e successivamente modificato con D.I. del 24 giugno 2011 
dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 

Ministero della Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del CRA approvati 
con Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo 
svolgimento delle attività istituzionali il CRA può stipulare accordi e 
convenzioni con soggetti pubblici e privati; 

VISTO l’articolo 9, comma 7, lettera e) dello Statuto, ai sensi del quale il 
Consiglio di Amministrazione provvede a “deliberare, su proposta 

del Presidente, in ordine alla partecipazione a società, enti, 
consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed accordi con 

organismi nazionali, comunitari e internazionali”; 

VISTI gli articoli 62, 63, 64 e 65 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento che disciplinano la presenza del CRA in iniziative 

comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l’art. 1, comma 

381, primo periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto 
nazionale di economia agraria – INEA – nel Consiglio per la ricerca 
e la sperimentazione in agricoltura – CRA, che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria e il sesto periodo secondo il quale, ai fini 

della attuazione delle disposizioni contenute nella norma, è 
nominato un Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

n. 12 del 2 gennaio 2015 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è 
stato nominato Commissario Straordinario del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;   

mailto:commissario@crea.gov.it
mailto:cra@cra.gov.it
mailto:cra@pec.entecra.it
http://www.crea.gov.it/


 
 

 

PREMESSO che l’Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA), Ente di 

ricerca argentino di supporto all’agricoltura, è per molti versi 
analogo al CRA e si occupa di ricerca, sperimentazione, 

divulgazione e supporto delle attività agricole il cui impatto 
economico è, in Argentina, maggiore di quello derivante dalle 
attività industriali; 

CONSIDERATO che tra le due Istituzioni, INTA e CREA si è creato un  rapporto di 
collaborazione che si era concretizzato con la decisione di 

sottoscrivere un Memorandum of Agreement on Scientific & 
Technological Cooperation; 

CONSIDERATO che tale accordo approvato con Delibera n.128 del CdA del 2 

ottobre 2013, e sottoscritto dal CRA in data 25 ottobre 2013,  non 
era stato firmato dall’INTA, poiché nel frattempo si era verificato 

un cambio di vertici nel predetto Istituto; 

CONSIDERATO che un successivo Decreto d’urgenza del Presidente del CRA di n. 
335 del 31 luglio 2014 di approvazione di una nuova versione 

dell’accordo non fu portato a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione; 

CONSIDERATO che in occasione della visita del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali in Argentina del dicembre 2015 i vertici 
dell’INTA hanno confermato la volontà di perfezionare un protocollo 

d’intesa con il CREA; 

 pertanto di dover procedere alla sottoscrizione di un protocollo 

d’intesa per la realizzazione dell’attività scientifica comune; 

PRESO che il protocollo d’intesa in questione non prevede alcun onere a 
carico dell'Ente;   

CONSIDERATO che eventuali progetti futuri di ricerca saranno messi in atto sulla 
base di accordi specifici;  

DECRETA 

Art. 1 – Di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria e l’Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) 
nella forma di cui agli allegati 1 e 2 al presente Decreto che ne costituiscono 
rispettivamente le versioni in lingua italiana e in lingua spagnola. 

Art. 2 -  Di procedere alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’intesa per conto del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. 

 
 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 

 

 


